Дело №1-19/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 сентября 2020 года с. Ключи

Ключевский районный суд Алтайского края в составе: председательствующего судьи Шевченко В.И., при секретаре Рощиной И.В.,

с участием: государственного обвинителя прокурора ФИО25, подсудимого ФИО10, защитника адвоката ФИО29, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в селе 

<

адрес>, русского, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, не имеющего постоянного источника дохода, образование 9 классов, холостого, имеющего в наличии 1-го малолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ст.161 ч.2 п.п. «а, г» УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года, ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 4 года;

2) ДД.ММ.ГГГГ Крапивинским районным судом 

<

адрес> по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ, ст.62 ч.5 УК РФ, к лишению свободы сроком на 1 год 8 месяцев, ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года;

3) ДД.ММ.ГГГГ Советским районным судом 

<

адрес> края по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ, ст.159 ч.1 УК РФ, ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ, ст.158 ч.2 п.п. «б, в» УК РФ, ст.69 ч.2 УК РФ, ст.70 УК РФ (приговоры от 19.06.20013 года и от ДД.ММ.ГГГГ) к лишению свободы сроком на 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

4) ДД.ММ.ГГГГ Ленинск-Кузнецким городским судом 

<

адрес> по ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ, ст.69 ч.2, ст.69 ч.5 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к лишению свободы сроком на 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- ДД.ММ.ГГГГ освобожден согласно постановлению от ДД.ММ.ГГГГ Ленинского районного суда 

<

адрес> условно-досрочном на 09 мес. 30 дней,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.105 ч.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть ФИО1, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и ФИО1, находились в состоянии алкогольного опьянения около ночного клуба «Район», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В указанное время, в указанном месте между ними произошла ссора, в ходе которой они оскорбляя друг друга переместились от вышеуказанного ночного клуба на участок местности, расположенный на расстоянии около 18 метров в северном направлении от входа в здание по адресу: 

<

адрес>, где у ФИО2 на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к ФИО1 возник преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни ФИО1

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, на расстоянии около 18 метров в северном направлении от входа в здание, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на почве личных неприязненных отношений к потерпевшему, с целью причинения тяжкого вреда здоровью последнему, осознавая общественно-опасный характер своих действий, понимая, что своими действиями он неминуемо причинит тяжкий вред здоровью ФИО1, опасный для его жизни и, желая этого, не предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде смерти потерпевшему, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог их предвидеть, достал из кармана своей одежды нож - предмет с высокими поражающими свойствами, которым нанес ФИО1 не менее 8 ударов в область расположения жизненно важных органов: головы, туловища и левого бедра.

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил ФИО1 следующие телесные повреждения: колото-резаное ранение (№), расположенное на передней поверхности левого бедра в верхней трети в 94 см от подошвенной поверхности стопы и в 12 см от условной срединной линии тела, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, с повреждением бедренной артерии и кровоизлиянием по ходу раневого канала. Глубина раневого канала составляет около 4 см. Колото-резаные непроникающие ранения с наличием кровоизлияний в их проекции: левой скуловой области (1), раневой канал идет в направлении слева направо, практически горизонтально относительно вертикальной оси тела, проходит через кожу, проникая в подкожно жировую клетчатку, где в проекции раны имеется темно-красного цвета кровоизлияние на участке 1х06см, раневой канал слепо затухает в подкожно жировой клетчатке, глубина его составляет 0,4см; боковой поверхности правого плеча (1), раневой канал идет в направлении справа налево, параллельно вертикальной оси тела, проходит через кожу, проникая в подкожно жировую клетчатку, где в проекции раны имеется темно-красного цвета кровоизлияние на участке 2х0,7см, раневой канал слепо затухает в подкожно жировой клетчатке, глубина его составляет 0,8см; боковой поверхности грудной клетки слева по задней подмышечной линии (1), раневой канал идет в направлении слева направо, несколько сзади наперед, параллельно вертикальной оси тела, проходит через кожу, проникая в подкожно жировую клетчатку, где в проекции раны имеется темно-красного цвета кровоизлияние на участке 2х1см, раневой канал слепо затухает в подкожно жировой клетчатке, глубина его составляет 0,7см; по краю реберной дуги слева по передней подмышечной линии (1), раневой канал идет в направлении слева направо, практически горизонтально относительно вертикальной оси тела, проходит через кожу, проникая в подкожно жировую клетчатку и частично погружаясь в мышечный слой, где в проекции раны имеется темно-красного цвета кровоизлияние на участке 2х1см, раневой канал слепо затухает в мягких тканях, глубина его составляет 1см; по средней подмышечной линии слева (1), раневой канал идет в направлении слева направо, практически горизонтально относительно вертикальной оси тела, проходит через кожу, проникая в подкожно жировую клетчатку и частично погружаясь в мышечный слой, где в проекции раны имеется темно-красного цвета кровоизлияние на участке 2х0,7см, раневой канал слепо затухает в мягких тканях, глубина его составляет 1см; по задней подмышечной линии слева (1), раневой канал идет в направлении слева направо, проходит через кожу, проникая в подкожно жировую клетчатку, погружаясь в мышечный слой, где в проекции раны имеется темно-красного цвета кровоизлияние на участке 2,3х1,4см, раневой канал слепо затухает в мягких тканях, глубина его составляет 1,3см; на задней поверхности грудной клетки слева (1), раневой канал идет в направлении сзади наперед, проходит через кожу, проникая в подкожно жировую клетчатку и частично погружаясь в мышечный слой, где в проекции раны имеется темно-красного цвета кровоизлияние на участке 2х0,6см, раневой канал слепо затухает в мягких тканях, глубина его составляет 0,9см. Данные телесные повреждения в своей совокупности причинили тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни.

От полученных телесных повреждений ФИО1 скончался около 02 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в КГБУЗ «Ключевская ЦРБ им. ФИО26» по адресу: 

<

адрес>.

Смерть ФИО1 наступила от множественных колото-резаных ранений (8), осложнившихся развитием обильной кровопотери.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ей обвинении по ст.105 ч.1 УК РФ признал частично и сообщил, что он признает факт причинения ножевых ранений ФИО1, но смерти потерпевшему не желал. Удары ножом нанес с целью защиты собственной жизни, так как кто-то схватил его за шею и стал душить.

Свои признательные показания, в части нанесения ударов ножом ФИО1, ФИО2 подтвердил в ходе проведения проверки показаний на месте, где рассказал и показал, как он наносил удары ножом потерпевшему (т.1 л.д.105-115).

В соответствии со ст.276 ч.1 п.1 УПК РФ, были оглашены показания ФИО2 данные в ходе предварительного расследования (т.1. л.д.93-98, 100-104, т.3 л.д. 79-83), из которых видно, что с 8 на ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> он отдыхал в ночном клубе со своим другом (знакомым) ФИО38. В период распития спиртного к ним подсели ранее неизвестные два парня, ими оказались ФИО1 и ФИО8 №8 После того как распив спиртное он с ФИО38 вышли на улицу, у него с потерпевшим ФИО1 произошел конфликт. Когда он находился на улице к нему подошел непосредственно ФИО35, и они с ним стали драться, в руках у ФИО1 ничего не было, в какой-то момент ФИО1 ударил его по носу от полученной боли он разозлился и вытащил нож, из кармана штанов. Раскладной нож с черно-серой ручкой, у него сломана пружина, раскрывается руками. Он раскрыл нож, ФИО35 сказал: «Достал нож-режь». Он его ткнул пару раз, может больше. Нож при этом он держал перед собой, лезвием в сторону ФИО35. При этом он не целился ножом, попал в область живота куда-то. Сколько раз он ударил, точно не помнит, но больше двух раз. Он отошел немного, бросил нож и побежал. Нож бросил рядом с клубом, недалеко, точно не помнит. Может метров 5-10 от этого места, может 15. Потерпевшего он убивать не хотел, все получилось спонтанно, он тогда находился в стрессовом состоянии и когда ФИО35 сказал ему «если достал нож, то бей», то он сразу, не думая, нанес ему несколько ударов ножом в область живота, сколько и в какие части тела он наносил удары ножом, не помнит.

Удары перестал наносить ножом ФИО1, так как ФИО1 перестал с ним драться и отступил от него назад. Потерпевший развернулся и пошел в сторону к знакомым, а он бросил нож и убежал, что происходило с потерпевшим далее, он не знает.

Оценивая совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит вину подсудимого ФИО10 в умышленном причинении тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть ФИО1, доказанной и подтвержденной следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1 о том, что погибший ФИО1 её бывший муж, развелись они ДД.ММ.ГГГГ, от брака у них родились сын – Егор, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочь – Арина, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Не смотря, на то, что они развелись, ФИО1 продолжал жить с ней в одной квартире, так как ему не куда было идти, и так как квартира на праве собственности принадлежала им обоим. Может его охарактеризовать, как спокойного не конфликтного человека, но только в трезвом состоянии, как только ФИО1 употреблял спиртное, он становился агрессивным. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут она совместно со своими подругами ФИО8 №6 и ФИО4 отправилась в ночной клуб «Район», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Они отправились туда на ее машине, она находилась за рулем. По приезду в клуб «Район», там находилось около 20 человек, там же находился ФИО1 Она к ФИО35 не подходила, они в этот вечер не общались, так как они уже давно поругались, но в этот вечер ФИО35 видел, что она находилась в баре. В этот вечер она не употребляла спиртные напитки, так как находилась за рулем. Около 01 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ее подруга ФИО8 №6 зашла с улицы и сообщила ей, что на улице происходит какой-то конфликт, в котором участвует ФИО1 Прошло около 10 минут, из клуба начал выходит народ на улицу, ее это встревожило, и она решила выйти на улицу. Выйдя из клуба, на улице стояло около 10 человек, у которых она поинтересовалось, что произошло, на что конкретного ответа не получила, но она поняла, что слева от здания клуба, если стоять спиной ко входной двери, происходит конфликт с участием ФИО1, но где и с кем именно, она не знала, так как было темно и ничего не было видно, так же в клубе играла громко музыка. Далее приехала скорая помощь, от момента как она вышла на улицу, и приехали сотрудники скорой помощи, прошло около 5 минут. Около 01 часа 40 минут ей на сотовый телефон позвонила ФИО8 №6 и сообщила, что ФИО1 увезли на скорой, так как его ударили ножом в ногу, кто не пояснила, и то, что ФИО1 находится в реанимации. После, около 2 часов 40 минут ей снова позвонила ФИО8 №6 и сообщила, что ФИО1 умер в больнице. С кем произошел конфликт и обстоятельства конфликта ей не известны. Размер по мере наказания оставляет на усмотрение суда.

Показаниями свидетеля ФИО8 №8 оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.172-174) из которых видно, что ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут он совместно с ФИО5 пришли в клуб «Район» расположенный по адресу: 

<

адрес>, так же с ними находился его брат ФИО8 №10, они собрались в данном баре, так как у его брата родился сын. В процессе распития спиртного к ним подсели какой-то мужчина и женщина, кто они такие, он не помнит. Около 23 часов 40 минут он и ФИО1 вышли покурить, на улице стояли двое не известных ему мужчин, у которых он решил поинтересоваться откуда они, чем занимаются, на что они ему представились ФИО8 №13 и ФИО10. Так же ему пояснили, что они строители и работают на школе № в 

<

адрес>. После они предложили ему выпить с ними спиртное, находился ли рядом ФИО1, он не помнит, на что он согласился, они зашли в клуб и сели за столик, они сидели за столиком у противоположной стенки, расположенной от входа, они совместно начали распивать спиртное. В какой-то момент к ним подсел ФИО5, о чем они общались, он не помнит, но за столом конфликта не было. После, он не помнит, как они оказались на улице, ФИО1 начал драться с ФИО10, из-за чего он тоже не помнит, так как находился в сильном алкогольном опьянении. Он начал их разнимать, так же их разнимал ФИО34 После того как они их разняли, он начал отводить ФИО10 в сторону, влево от бара, если стоять спиной к входу, в этот момент ФИО10 был очень агрессивным, он ему начал пояснять, что он сильно пьян и начал вызывать ему такси. Он отвел ФИО10 к дому культуры 

<

адрес>, который расположен по адресу: 

<

адрес>. В тот момент как он отвел ФИО10 от клуба, он увидел в руках у ФИО10 нож, так же ФИО10 начал ему пояснять, что зарежет ФИО1, он начал отводить его дальше, применяя физическую силу, держа руками, в какой-то момент появился сзади него ФИО1, который продолжал конфликтовать с ФИО10 этот момент ФИО35 был в возбужденном состоянии. ФИО10 так же продолжал конфликт, пояснял, что зарежет ФИО1, в какой-то момент, он не удержал ФИО10 и он кинулся с ножом на ФИО1, нанес удар в область паха, больше он ударов не видел, от чего у ФИО1 очень сильно брызнула кровь, после полученного ножевого ранения ФИО1 прошел несколько метров в западном направлении и упал на землю, он начал оказывать ему первую помощь, держа рану. После того как ФИО10, нанес удар ножом в область паха и убежал. Он начал кричать, что нужно вызывать скорую помощь, в это момент начал подходить люди.

Свои показания ФИО8 №8 подтвердил в ходе проведения очной ставки с обвиняемым ФИО10 (т.1 л.д.220-226), из которых видно, что возле дома культуры поселка Целинный находились только он, ФИО10 и ФИО1, он не держал ФИО10 за шею, он его держал за пояс, пытался не допустить драки между ФИО10 и ФИО1, но в какой-то момент он отпустил ФИО10, так как ему надоело их разнимать.

Показаниями свидетеля ФИО8 №10, допрошенного в судебном заседании из которых видно, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут он позвонил ФИО1 и пригласил его в клуб «Район», расположенный по адресу: 

<

адрес>, так как у него ДД.ММ.ГГГГ родился сын, и он хотел пригласить его отметить это событие. Около 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ они встретились с ФИО1 в клубе «Район», расположенный по вышеуказанному адресу, так же с ним был его брат ФИО8 №8, втроем распивали спиртное. Около 23 часов 40 минут ФИО8 №8 и ФИО1 подсели за соседний столик к двум ранее не известным ему мужчинам, на данный момент он знает, что их зовут ФИО10 и ФИО8 №13. У ФИО1, ФИО8 №8, ФИО10 и ФИО8 №13 за столом конфликтов не было. Через не продолжительное время они вчетвером встали и вышли на улицу, он через непродолжительное время вышел вслед за ними. Время было около 01 часа 00 минут, т.е. уже было ДД.ММ.ГГГГ, время помнит точно, так как перед выходом посмотрел на часы в своем мобильном телефоне. Выйдя на улицу, он увидел, что у ФИО10 разбит нос, так же на улице стояли ФИО8 №8 и ФИО8 №13, ФИО1, которые пояснили, что у них произошел конфликт, из-чего не пояснил и в результате ФИО35 ударил в нос, он пошел за водой, чтобы помочь ФИО10 умыться, он зашел в клуб «Район», купил воды и вышел, это продлилось около 7 минут. Выйдя на крыльцо, он обнаружил, что ФИО1, ФИО10, ФИО8 №8 и ФИО8 №13 нет возле здания клуба «Район», кто-то из людей, присутствующих возле клуба ему пояснили, что они ушли в сторону дома культуры 

<

адрес>, который расположен тут же в нескольких метрах слева, как выходить из бара, кто именно пояснил, он не помнит. Пройдя в сторону дома культуры 

<

адрес>, не доходя около 7 метров он увидел, что вблизи крыльца, там был слабый свет от дома культуры 

<

адрес>, находятся ФИО1, ФИО10 и ФИО8 №8, где находился ФИО8 №13, он не знает. В этот момент он увидел, что ФИО10 достал нож, на что он крикнул «У него нож!», и ФИО10 нанес один удар в область паха, слева, ФИО1 от чего у последнего открылось сильное кровотечение. Через какое-то время ФИО1 упал, на что он сразу же побежал в сторону бара за помощью, дальше он смутно помнит, что было, так как был в состоянии сильного душевного волнения, начал просить вызвать скорую, после помнит, что подъехала скорая помощь, ФИО1 загрузили в машину скорой помощи, так же с ним поехали, ФИО8 №8, ФИО27 и ФИО8 №2, после ему сообщили, что ФИО1 умер в больнице.

Свои показания он полностью подтвердил на очной ставке с обвиняемым ФИО10 (т.1 л.д.227-233), а так же пояснил, что возле дома культуры поселка Целинный находились только ФИО8 №8, ФИО10 и ФИО1

Показаниями свидетеля ФИО8 №4, из которых видно, что ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 00 минут он совместно с ФИО8 №1, ФИО3, ФИО8 №2, ФИО8 №3, приехали в ночной клуб «Район», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Они приехал туда с целью отдохнуть в баре. Все зашли в бар, потом он через некоторое время вышел из бара и пошел к своей машине, в этот момент он услышал, что у крыльца произошел конфликт между ФИО1 и не известным ему парнем, сейчас он может сказать, что с подсудимым, он увидел, что произошла драка, ФИО1 ударил несколько раз неизвестного парня, так же этот парень ударил ФИО1 и их разняли. ФИО8 №8 стал отводить подсудимого в левую сторону от бара, чтобы не продолжать конфликт. Он подошел к крыльцу где сидел ФИО1, у ФИО35 было лицо в крови, он полил ему воды и тот умылся. ФИО1 встал и пошел в сторону, куда ушли ФИО8 №8 и неизвестный ему парень, так же он слышал, что не известный ему парень продолжал провоцировать конфликт, после они ушли в сторону 

<

адрес> из бара вышли ФИО8 №1 и ФИО8 №3 они отправились сторону дома культуры поселка Целинный, пройдя мимо угла бара, они встретили ФИО8 №2, который так же с ними проследовал. Подойдя ближе к дому культуры 

<

адрес>, они шли быстрее, он немного отстал, они услышали, что кричат «Скорую!», он вернулся к автомобилю, для того чтобы взять фонарики, после он вернулся к дому культуры поселка Целинный, подойдя ближе он увидел, что на земле лежал ФИО1, в положении лежа на спине, рядом находился ФИО8 №8, ФИО36, ФИО8 №2, и ФИО8 №3 У ФИО1 в паховой области слева он заметила кровоточащую рану, штаны были на тот момент сняты, место раны было оголено, ФИО8 №1 оказывал первую медицинскую помощь, а именно зажимать рану пальцами. В тот момент, как он заметил, что у ФИО1 имеется серьезное ранение (был очень много крови). Вызвали скорую медицинскую помощь, а когда она приехала, погрузили ФИО35 в машину и увезли в больницу.

Показаниями свидетеля ФИО8 №12, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 00 минут он совместно с супругой ФИО6 приехали в клуб «Район» расположенный по адресу: 

<

адрес>. Они приехали туда с целью купить пиво. По приезду он встретил ФИО1 на крыльце, они с ним поздоровались, и они зашли в клуб. В помещении клуба он также увидел, что за столиком сидели ФИО8 №8, ФИО8 №10, ФИО7, не помнит, как зовут, так же за столиком сидели два не известных ему человека, на его взгляд они были не местные. В клубе конфликтов не происходило. Около 01 часа 10 минут он вышел на улицу покурить, там он услышал, что возле дома культуры 

<

адрес>, который расположен по адресу: 

<

адрес>, кто-то кого-то ударил ножом, на сколько он помнит, ему это сказал ФИО37 Павел. Подойдя к дому культуры 

<

адрес>, он увидел, что на земле лежал ФИО1, в положении лежа на спине, рядом находились ФИО8 №8, ФИО8 №1, ФИО8 №3, ФИО8 №2. У ФИО1 в паховой области слева он заметил кровоточащую рану, штаны были на тот момент сняты, место раны было оголено, ФИО8 №1 ФИО8 №2 оказывали первую медицинскую помощь, он начал им помогать.

Показаниями свидетеля ФИО8 №1, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 00 минут он совместно с супругой ФИО3, и знакомыми – ФИО8 №2, ФИО8 №4, ФИО8 №3 приехали в ночной клуб «Район», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Они приехал туда с целью отдохнуть. По приезду, в вышеуказанном клубе, на крыльце, он встретил ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения, он с ним поздоровался и пошел во внутрь. Около 01 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ он вышел на улицу, так как ФИО8 №4 в тот вечер не пил и находился все время на улице, он хотел с ним поговорить, выйдя на улицу, он услышал крики, которые доносились слева от входа из бара «Район». Он решил пройти туда, чтобы помочь уладить конфликт. Пройдя около 15 метров, он понял, что крики раздаются где-то около дома культуры 

<

адрес>. Пройдя еще около 15 метров в сторону вышеуказанного дома культуры, он увидел, что на земле лежал ФИО1, в положении лежа на спине, рядом находилось около 5 человек, точно не помнит. Помнит, что там находился ФИО8 №8, так же там находился врач-рентгенолог из КГБУЗ «Ключевская ЦРБ», как зовут не помнит. У ФИО1 в паховой области слева он заметил кровоточащую рану, штаны были на тот момент сняты, место раны было оголено, он незамедлительно начал оказывать первую медицинскую помощь, а именно зажимать рану пальцами. В тот момент, как он заметил, что у ФИО1 имеется серьезное ранение (был очень много крови) к нему сзади подошла ФИО8 №3, он ей отдал свой сотовый телефон, пояснил, чтобы она позвонила в скорую медицинскую помощь, что она и сделала, набрав номер она поднесла телефон к его уху, диспетчер ему пояснил, что скорая помощь уже выехала, после он сказал ФИО8 №3, чтобы она светила фонариком, что она и сделала, он продолжил держать рану ФИО28, через не продолжительное время к ним подошел ФИО8 №2 Через непродолжительное время, около 3 минут, подъехала служебная машина скорой помощи, из машины вышел фельдшер скорой медицинской помощи, передала ему бинт, которым он заткнул рану, далее он и ФИО8 №2 переместили ФИО1 на носилки и поместили в служебный автомобиль скорой помощи. Далее они отправились в КГБУЗ «Ключевская ЦРБ», в автомобиле скорой медицинской помощи находился он, ФИО8 №8, ФИО8 №2 и фельдшер скорой медицинской помощи, как ее зовут, не знает. Во время пути ФИО1, начали проводить реанимационные мероприятия, так как у него отсутствовал пульс и дыхание, а именно, он начал делать искусственное дыхание, ФИО8 №2 прижимал бинт к ране, фельдшер скорой медицинской помощи делала непрямой массаж сердца. Реанимационные мероприятия продолжались до приезда в КГБУЗ «Ключевская ЦРБ», далее, по приезду, около 01 часа 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 передали в реанимационное отделение дежурному врачу. Он и ФИО8 №2 спустились на первый этаж, ФИО8 №8 остался на втором этаже около входа в реанимационное отделение. После, около 02 часов 10 минут ФИО8 №8 спустился со второго этажа и пояснил, что ФИО1 умер. Были ли в тот вечер у ФИО1 с кем-либо конфликты, он не знает, угрожал ли кто-либо ему, он не видел. В тот вечер ФИО1 он видел только когда приехал в клуб «Район», на крыльце, тот стоял один.

Показаниями свидетеля ФИО8 №2, из которых видно, что ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 00 минут он совместно с супругами ФИО3 и ФИО17, а так же с супругами ФИО8 №4 и ФИО19 приехали в ночной клуб «Район», расположенный в поселке Целинный. Около 01 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ он вышел на улицу в туалет и услышал крики, которые доносились со стороны дома культуры который находился тут же рядом с кафе. Пройдя еще около 15 метров в сторону вышеуказанного дома культуры, он увидел, что на земле лежал ФИО1, рядом с ним находился ФИО8 №8 и ФИО11, у ФИО1 в паховой области слева он заметил кровоточащую рану, ФИО11 оказывал медицинскую помощь, а именно зажимать рану пальцами. Через какое-то время приехала скорая. Он совместно ФИО8 №8 и ФИО8 №1, и фельдшером погрузили ФИО35 в машину скорой помощи и увезли в больницу. В автомобиле скорой медицинской помощи фельдшер ФИО1, начала проводить реанимационные мероприятия, так как у него отсутствовал пульс и дыхание, она делала непрямой массаж сердца. Реанимационные мероприятия продолжались до приезда в КГБУЗ «Ключевская ЦРБ», далее, по приезду, около 01 часа 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 передали в реанимационное отделение дежурному врачу. Около 02 часов 10 минут ФИО8 №8 спустился со второго этажа и пояснил, что ФИО1 умер. Были ли в тот вечер у ФИО1 с кем-либо конфликты, он не знает, угрожал ли кто-либо ему, он не видел.

Показаниями свидетеля ФИО8 №3, из которых видно, что ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 00 минут она с мужем ФИО8 №4 и совместно с супругами ФИО3 и ФИО17, а также ФИО8 №2 приехали в ночной клуб «Район», расположенный в 

<

адрес>. Они приехал туда с целью отдохнуть. Около 01 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ она вышла на улицу и на крыльце увидела драку между двумя мужчинами, они били друг друга, между ними также происходила словесная перепалка, одного из участников драки она узнала, это был ФИО1, а второй был ей неизвестен. В какой-то момент драка закончилась, ФИО1 был в состоянии опьянения и попросил попить воды, на лице у ФИО1 она увидела кровь. Её муж ФИО37 Павел принес ФИО35 воды. Потом в какой-то момент она не поняла, кто куда делся и потом она услышала крики ФИО8 №8 который кричал, что порезали.

Показаниями свидетеля ФИО8 №6, из которых видно, что она проживает в не зарегистрированном браке с ФИО8 №8. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут она совместно со своими подругами Потерпевший №1 и ФИО4 отправилась в ночной клуб «Район», расположенный в поселке Целинный на машине Потерпевший №1. По приезду в клуб «Район», там находилось около 20 человек, среди них также были ФИО1 бывший муж Потерпевший №1, ФИО8 №8 и его брат ФИО8 №10. Около 01 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, она вышла на улицу, с целью посмотреть где находится ФИО21, но его на крыльце не было, кто-то ей сказал, что возможно он пошел в сторону дома культуры, когда она подошла к зданию дома культуры она увидела на земле лежащего на спине ФИО35, у ФИО35 в паховой области она увидела кровоточащую рану, она вернулась в бар и рассказала Потерпевший №1. Потом приехала скорая помощь и ФИО35 увезли в больницу, через какое-то время она узнала, что ФИО35 умер.

Показаниями свидетеля ФИО8 №7, согласно которым, он является индивидуальном предпринимателем и владеет ночным клубом «Район», который расположен по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 00 минут он открыл ночной клуб «Район» для работы, так же на смене находилась его супруга ФИО8 №5, они вдвоем работают, оказывают услуги для посетителей. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут в клуб приехали ФИО1, так же с ним были ФИО8 №8, ФИО8 №10, так же был кто-то еще, на данный момент не помнит. Так же в тот вечер он обратил внимание, что в клубе находились ранее не известные ему мужчины, по виду он понял, что они не местные, на данный момент он знает, что их зовут ФИО8 №13 и ФИО10. Во время распития напитков компанией, где находился ФИО1 и где находились ФИО34 и ФИО10, конфликтов не происходило. В какой-то момент, ФИО8 №8 и ФИО8 №10 подсели к столику ФИО34 и ФИО10, конфликтов у них не происходило, через непродолжительное время к ним подсел ФИО1, конфликт так же не происходило. ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 00 минут на улицу вышли ФИО34, ФИО1, ФИО10, ФИО8 №8, ФИО8 №10, что происходило на улице ему не известно, так же с улицы ничего не слышно, так как в клубе сильно грает музыка. После, спустя минут 40, в клуб зашел ФИО8 №12 и сообщил, что вблизи дома культуры 

<

адрес>, который расположен по адресу: 

<

адрес>, по. Целинный, 

<

адрес>, произошел конфликт у ФИО1, с кем не пояснил, так же пояснял, что ФИО1 потерял много крови. У ФИО8 №12 руки были в крови, более ничего не пояснял. После он узнал, что ФИО1 умер.

Показаниями свидетеля ФИО8 №5, из которых видно, что её муж – ФИО8 №7 владеет ночным клубом «Район», который расположен по адресу: 

<

адрес>. В помещении клуба конфликтов не происходило, ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 00 минут на улицу вышли ФИО34, ФИО1, ФИО8 №8, ФИО8 №10 и подсудимый, что происходило на улице ей не известно, так же с улицы ничего не слышно, так как в клубе сильно играет музыка. После, спустя минут 40, в клуб зашел ФИО8 №12 и сообщил, что вблизи дома культуры произошел конфликт у ФИО1, с кем не пояснил, так же пояснял, что ФИО1 потерял много крови. У ФИО8 №12 руки были в крови, более ничего не пояснял. Позже она узнала, что ФИО1 умер от того, что его, ударили ножом.

Показаниями свидетеля ФИО8 №11, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут она заступила на ночное дежурство, на отделение скорой медицинской помощи по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 12 минут на пульт поступило сообщение о том, что нужно проследовать по адресу: 

<

адрес>, так как вблизи дома, расположенного по вышеуказанному адресу, у мужчины ножевое ранение (код МКБ10 S31.1), сильное кровотечение, она незамедлительно выехала по указанному адресу с водителем ФИО8 №14 Прибыв на место около 01 часа 24 минут там находился ранее ей не знакомый мужчина, на данный момент она знает, что его зовут ФИО1, он находился в агонирующем, т.е. в состоянии агонии, лежа на земле, в положении на спине, какой-то не известный ей мужчина оказывал ФИО1 первую медицинскую помощь, давил на рану, рана располагалась в подвздошной области слева, так же вокруг ФИО1 находились около 4-5 мужчин, так же ей не известных. Далее она вышла из автомобиля скорой медицинской помощи, начала оказывать первую медицинскую помощь, а именно давящую повязку на рану. Далее, стоящие рядом мужчины помогли загрузить ФИО1 в служебный автомобиль скорой медицинской помощи, так же трое мужчин, одного зовут ФИО8 №8, второго зовут ФИО8 №2, третий мужчина ей не знаком, сели в служебный автомобиль, и они проследовали в КГБУЗ «Ключевская ЦРБ». Как только ФИО1 загрузили в служебный автомобиль, она обратила внимание на то, что у ФИО1 отсутствует дыхание и пульс, она незамедлительно начала комплекс реанимационных мероприятий, которые продолжались до приезда в КГБУЗ «Ключевская ЦРБ», так же вышеуказанные трое мужчин помогали ей проводить комплекс реанимационных мероприятий. Далее по приезду в КГБУЗ «Ключевская ЦРБ» ФИО1 был передан дежурному врачу по больнице – ФИО8 №9 В пути следования ФИО1, а также ФИО8 №8, ФИО8 №2 и третий мужчина ничего не поясняли по поводу телесных повреждений у ФИО1, только помогали ей в проведении реанимационных мероприятий.

Показаниями свидетеля ФИО8 №14, из которых видно, что с 08 на ДД.ММ.ГГГГ в ночное он находился на дежурстве в качестве дежурного водителя в отделении скорой медицинской помощи КГБУЗ «Ключевская ЦРБ им. ФИО26». ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 12 минут диспетчеру скорой медицинской помощи поступило сообщение о причинении ножевого ранения ФИО1 в поселке Целинный. После чего он и фельдшер ФИО8 №11 на автомобиле выехали в 

<

адрес> к зданию Дома культуры, где обнаружили потерпевшего ФИО1 лежащего на земле, тут же находились люди, ФИО8 №11 наложила давящую повязку потерпевшему и сразу же раненного погрузили в машину и доставили в реанимационное отделение, через какое-то время он узнал, что ФИО1 умер.

Показаниями свидетеля ФИО8 №9, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство как дежурный врач по КГБУЗ «Ключевская ЦРБ». ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 30 минут в хирургическое отделение доставили ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в бессознательном состоянии, с диагнозом – колото-резанные ранения, одежда была испачкана кровью - штаны темного цвета в левой паховой области, слева; кофта темного цвета в области груди. При поступлении им было проведено обследование, артериальное давление не прощупывалось, пульсации на сонных артериях не было. Так же была выполнена интубация трахеи, постановка подключичных катетеров, совместно с медсёстрами проводились реанимационные мероприятия, а именно непрямой массаж сердца, искусственная вентиляция легких. У ФИО1 имелось 8 колото-резаных ран. Все реанимационные действия были проведены в полном объеме, ФИО1 была оказана полная медицинская помощь, согласно действующим стандартам. Но в виду обильной кровопотери, реанимационные мероприятия положительного результата не дали, спасти ФИО1 не удалось. Около 02 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ была констатирована смерть ФИО1 Время смерти отражается в протоколе установления смерти человека. Такой протокол был им составлен по факту смерти ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в осмотре трупа ФИО1 проводимого следователем Кулундинского МСО, где были установлены и описаны обнаруженные у ФИО1 телесные повреждения. 

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.63), оперативного дежурного дежурной части ОП по 

<

адрес> о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 01 часов 10 минут в 

<

адрес> возле здания СДК неизвестные лица причинили колото-резаную рану паховой области ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Протоколом осмотра трупа от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.15-25), согласно которому был осмотрен труп ФИО1 Телесные повреждения на момент осмотра: 8 колото-резаный ран. В левой скуловой области в 170 см от подошвенной поверхности стопы и в 5 см от условной срединой линии тела обнаружена горизонтально расположенная рана (№) длиной 1,0 см, широта зияния раны составляет 0,2 см. На боковой поверхности правого плеча в верхней трети, в 154 см от подошвенной поверхности стопы и в 22 см от условной срединой линии тела обнаружена рана (№) длиной 1,5 см широта зияния раны 0,6 см. Аналогичного характера раны обнаружены: на боковой поверхности грудной клетки слева по задней подмышечной линии в 137 см от подошвенной поверхности стопы и в 40 см от условной срединной линии тела (№) длиной 1,5 см, ширина зияния раны составляет 0,7 см; по краю реберной дуги слева по передней подмышечной линии в 123 см от подошвенной поверхности стопы и в 17,5 см от условной срединой линии тела, рана (№), длина раны составляет 1,6 см, широта зияния составляет 0,8 см; по средней подмышечной линии слева в 124,5 см от подошвенной поверхности стопы и в 30 см от условной срединой линии тела рана (№), длина раны составляет 1,6 см, широта зияния составляет 0,8 см; по задней подмышечной линии слева в 120 см от подошвенной поверхности стопы и в 33 см от условной срединной линии тела (№), длиной 2,0 см, широта зияния раны составляет 1,0 см; на передней поверхности левого бедра в верхней трети в 94 см от подошвенной поверхности стопы ив 12 см от условной срединной линии тела обнаружена рана (№), длина раны 6,5см, широта зияния раны составляет 1,8 см; на задней поверхности грудной клетки слева в 150 см от подошвенной поверхности стопы и в 10 см от позвоночного столба (№), длина раны 2,2 см, широта зияния 0,4 см.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.26-33), согласно которого был осмотрен ночной клуб «Район» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра было обнаружено 11 следов пальцев рук, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.34-46), согласно которого был осмотрен участок местности расположенный в северном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>. При осмотре местности, около здания, в 18 метрах по направлению на север от входа в здание, около асфальтированной дорожки, на травяном покрытии обнаружены следы вещества бурого цвета в виде сплошного пятна овальной формы размерами 23 х 15 см. От данного пятна следы вещества бурого цвета в виде дорожки шириной от 8 см до 11 см идут по направлению на юго-восток, т.е. к вышеуказанному зданию, проходят по травяному покрытию, затем переходят на асфальтированное покрытие, и поворачивают на юг, где идут на протяжении 4 метров и вновь выходят на травяное покрытие идут в западном направлении, на протяжении 2,5 метров, где прерываются в месте, расположенном на расстоянии 13,5 метров по направлению на северо-запад от входа в вышеуказанное здание, где на земле обнаружено сплошное пятно вещества бурого цвета с неровными краями размером 32 см х 25 см. При этом на указанной дорожке из вещества бурого цвета, через каждые 165-175 см имеются сплошные пятна вещества бурого цвета размером от 20 см х 15 см до 25 см х 18 см. В ходе осмотра было обнаружено и изъято: частицы грунта, пропитанные веществом бурого цвета, фрагмент марлевого тампона пропитанного веществом бурого цвета; кепка серого цвета, вязаная шапочка синего цвета, нож складной со следами вещества бурого цвета.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.55-60), согласно которого у ФИО10, находящегося в каб. № ОП по 

<

адрес> МО МВД России «Кулундинский» по адресу: 

<

адрес>, были изъяты: куртка (ФИО8 №13), джинсы синего цвета, кофта серого цвета. ФИО10 пояснил, что в данной кофте и джинсах он находился в момент совершения преступления-убийства ФИО1, вблизи дома культуры поселка Целинный по адресу: 

<

адрес>.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.64-71), согласно которого был осмотрен участок местности расположенный в северном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>. При осмотре местности, перед входом в здание обнаружены и изъяты: стеклянная бутылка из-под пива «Bud», мужская куртка серого цвета со следами вещества бурого цвета, и повреждениями в виде порезов верхнего слоя куртки (ФИО1), пластиковая бутылка из-под минеральной воды «Касмалинская» емкостью 0,5 литров, мужская куртка черного цвета с подкладом красного цвета (ФИО10), в правом кармане куртке обнаружены четки, в левом кармане обнаружена зажигалка, 3 монеты достоинством по 1 рублю каждая. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.72-76), согласно которого был осмотрен ординаторский кабинет КГБУЗ «Ключевская ЦРБ», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра было обнаружено и изъято: кроссовки, штаны спортивные, трусы, пара носков, сотовый телефон «Huawei», принадлежащие ФИО1 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 240-251), согласно которого:

1.При проведении судебно-медицинской экспертизы трупа ФИО1 обнаружены следующие телесные повреждения:

1.1. Колото-резаное ранение (№) располагается на передней поверхности левого бедра в верхней трети в 94 см от подошвенной поверхности стопы и в 12 см от условной срединной линии тела, продолжающееся раневым каналом в подлежащие ткани в направлении спереди назад, с повреждением бедренной артерии и кровоизлиянием по ходу раневого канала. Глубина раневого канала составляет около 4 см. Колото-резаные непроникающие ранения с наличием кровоизлияний в их проекции: левой скуловой области (1), раневой канал идет в направлении слева направо, практически горизонтально относительно вертикальной оси тела, проходит через кожу, проникая в подкожно жировую клетчатку, где в проекции раны имеется темно-красного цвета кровоизлияние на участке 1х0,6см, раневой канал слепо затухает в подкожно жировой клетчатке, глубина его составляет 0,4см; боковой поверхности правого плеча (1), раневой канал идет в направлении справа налево, параллельно вертикальной оси тела, проходит через кожу, проникая в подкожно жировую клетчатку, где в проекции раны имеется темно-красного цвета кровоизлияние на участке 2х0,7см, раневой канал слепо затухает в подкожно жировой клетчатке, глубина его составляет 0,8см; боковой поверхности грудной клетки слева по задней подмышечной линии (1), раневой канал идет в направлении слева направо, несколько сзади наперед, параллельно вертикальной оси тела, проходит через кожу, проникая в подкожно жировую клетчатку, где в проекции раны имеется темно-красного цвета кровоизлияние на участке 2х1см, раневой канал слепо затухает в подкожно жировой клетчатке, глубина его составляет 0,7см; по краю реберной дуги слева по передней подмышечной линии (1), раневой канал идет в направлении слева направо, практически горизонтально относительно вертикальной оси тела, проходит через кожу, проникая в подкожно жировую клетчатку и частично погружаясь в мышечный слой, где в проекции раны имеется темно-красного цвета кровоизлияние на участке 2х1см, раневой канал слепо затухает в мягких тканях, глубина его составляет 1см; по средней подмышечной линии слева (1), раневой канал идет в направлении слева направо, практически горизонтально относительно вертикальной оси тела, проходит через кожу, проникая в подкожно жировую клетчатку и частично погружаясь в мышечный слой, где в проекции раны имеется темно-красного цвета кровоизлияние на участке 2х0,7см, раневой канал слепо затухает в мягких тканях, глубина его составляет 1см; по задней подмышечной линии слева (1), раневой канал идет в направлении слева направо, проходит через кожу, проникая в подкожно жировую клетчатку, погружаясь в мышечный слой, где в проекции раны имеется темно-красного цвета кровоизлияние на участке 2,3х1,4см, раневой канал слепо затухает в мягких тканях, глубина его составляет 1,3см; на задней поверхности грудной клетки слева (1), раневой канал идет в направлении сзади наперед, проходит через кожу, проникая в подкожно жировую клетчатку и частично погружаясь в мышечный слой, где в проекции раны имеется темно-красного цвета кровоизлияние на участке 2х0,6см, раневой канал слепо затухает в мягких тканях, глубина его составляет 0,9см.

Данные повреждения, указанные в п. 1.1. выводов, прижизненные, что подтверждается наличием кровоизлияний по ходу раневых каналов, наличием слабой лейкоцитарной реакции (акт судебно-гистологического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ), причинены за 0-3 часа до момента наступления смерти и в своей совокупности причинили тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни (угрожающего для жизни состояния) по п.6.2.3. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека» утвержденных Приказом МЗ и СР РФ от 24.04.2008г. №н. Вышеуказанные ранения причинены однократными колюще-режущими воздействиями (каждая), плоским клинковым объектом (орудием, предметом типа ножа), имевшим острие, острую кромку (лезвие) и тупую кромку (обух), ширина погруженной части которого (с учетом следовоспринимающих свойств кожи) не превышала 24 мм (акт судебно-медицинского исследования №-МК от 20.12.2019г.).

1.2. Кровоподтеки: передней поверхности грудной клетки в проекции тела грудины (1); на задней поверхности левого плеча в средней трети (1), образовались от ударных воздействий твердым тупым объектом (объектами), за 2-3 суток до момента наступления смерти, что подтверждается цветом кровоподтеков и вреда здоровью не причинили, так как у живых лиц не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности (п.9«Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека» утвержденных Приказом МЗ и СР РФ от 24.04.2008г. №н).

Учитывая характер, локализацию вышеперечисленных телесных повреждений в п.1.1. данных выводов, их образование при падении на плоскости (с высоты собственного роста), а также при ударах о выступающие объекты исключено. Локализации ран №№, за исключением раны № доступны для причинения собственной рукой. Образование повреждений указанных в п.1.2. данных выводов при падении с высоты собственного роста можно исключить. Их локализации доступны для травмирования собственной рукой.

2. Смерть гр-на ФИО1 1983г.р., наступила от множественных колото-резаных ранений (8), осложнившихся развитием обильной кровопотери, что подтверждается наличием повреждений, указанных в п. 1.1. данных выводов, а также следующими морфологическими признаками: малокровие внутренних органов (акт судебно-гистологического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ), слабоинтенсивные островчатые трупные пятна, бледность кожного покрова, резко выраженное мышечное окоченение. 

3. При проведении судебно-медицинской экспертизы трупа обнаружены следующее морфологическое изменение: жировая дистрофия в печени с начальными признаками цирроза в печени (акт судебно-гистологического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ), которое в причинной следственной связи со смертью не стоит.

4. При судебно-химическом исследовании крови из трупа гр. ФИО1, 1983г.р. обнаружен этиловый спирт в концентрации 4,8 промилле, что обычно у живых лиц соответствует тяжелой степени алкогольного опьянения (акт судебно-химического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.3-4), согласно которого у ФИО10 обнаружены следующие телесные повреждения: Закрытая тупая травма костей лицевого скелета черепа в виде: полного косого перелома носовых костей в нижнем сегменте без смещения отломков и без признаков консолидации; ушиб мягких тканей носа. Данная травма образовалась в результате не менее чем однократного ударного воздействия твердым тупым объектом, не более чем за 14 суток до момента производства рентгеновского снимка (ДД.ММ.ГГГГ), что подтверждается отсутствием признаков консолидации в месте перелома. Данное телесное повреждение причинило средней тяжести вред здоровью, по признаку длительного расстройства здоровья, так как обычно для заживления подобных повреждений требуется более 21 дня (п.7.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека» утвержденных Приказом МЗ и СР РФ от 24.04.2008г. №н). 

Образование данной травмы при падении с высоты собственного роста на плоскость и ударе о таковую можно исключить; при ударе об острые выступающие предметы исключено. Зона перелома доступна для травмирования собственной рукой. - Ссадины: правой верхней конечности (1), правой нижней конечности (2), левой нижней конечности (1), которые образовались от не менее чем четырех воздействий твердым тупым объектом, за 1-2 суток до момента осмотра потерпевшего в помещении Кулундинского межрайонного отделения КГБУЗ «АКБ СМЭ» (10.11.2019г. в 11:40 часов), что подтверждается характером поверхностей ссадин.Данные ссадины вреда здоровью не причинили, так как не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты обшей трудоспособности (п.9«Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека» утвержденных Приказом М3 и СР РФ от 24.04.2008г. №н). Образование их при падении с высоты собственного роста, по представленным обстоятельствам установить не представляется возможным. Зоны ссадин доступны для травмирования собственной рукой.

Заключением эксперта №-МК от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.21-27), согласно которого на представленных вещах ФИО10 (кофта светло серого цвета, джинсы синего цвета), с учетом известных обстоятельств дела и поставленных вопросов, эксперт приходит к следующим выводам:

Следы крови №№,24 на материале кофты, представленной на исследование, являются помарками и образованы в результате контакта с предметом (или предметами) покрытым кровью до ее высыхания. Следы крови №№,5 на материале кофты, представленной на исследование, образованы в результате попадания на следовоспринимающую поверхность брызг крови под углами близкими к прямым, а также участками пропитывания, образованные в результате попадания на материал жидкой крови. При визуальном и микроскопическом исследовании на материале брюк (джинсы), представленных на исследование, каких-либо видимых следов-наложений вещества красно-бурого цвета, похожего на кровь, не обнаружено.

Заключением эксперта №-МК от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.32-35), согласно которого на основании исследования повреждения на спортивных штанах от трупа ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., экспериментальных повреждений аналогичной преграды от клинка ножа, представленного на экспертизу, а также с учетом известных обстоятельств дела и поставленных вопросов, приходит к следующим выводам: Повреждение № материала спортивных штанов от трупа ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., могло быть причинено клинком представленного на экспертизу ножа, а также каким-либо другим ножом, имеющим аналогичные конструктивные особенности клинка.

Заключением эксперта №-МК от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.40-43), согласно которого на изъятых в ходе осмотра места происшествия у трупа ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения спортивных штанах имеется повреждение № материала, которое могло быть причинено однократным колюще-режущим воздействием, плоским клинковым объектом (орудием, предметом типа ножа), имевшим острие, плоскую форму, острую кромку (лезвие) и тупую кромку (обух). По причине наличия в повреждении № материала спортивных штанов морфологических признаков выраженного компонента резания, не представляется возможным достоверно судить о ширине погруженной части травмирующего объекта.

При образовании повреждения № травмирующий объект был ориентирован тупой кромкой влево, а острой - вправо (относительно длинного предмета одежды).

При визуальном и стереомикроскопическом исследовании не обнаружено каких-либо повреждений материала представленных для экспертизы кроссовок от трупа ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Заключением эксперта №-МК от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.48-52), согласно которого колото-резанные раны №№,6,7 на кожных лоскутах от трупа ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, могли быть причинены клинком представленного на экспертизу ножа, а также каким-либо другим ножом, имеющим аналогичные конструктивные особенности клинка. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.57-63), согласно которого на ноже, изъятом в ходе осмотра места происшествия, на клинке и рукоятке, обнаружена кровь человека, на рукоятке кровь человека смешанная с потом, кровь могла происходить от ФИО1 Присутствие крови ФИО10 не исключается, но лишь в виде примеси к вышеуказанной крови.

При определении групповой принадлежности в смешанных следах крови и пота, на рукоятке этого же ножа, не исключают присутствие крови и пота ФИО1, ФИО10, в различных вариантах смешения выявленных компонентов следов.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.68-74), согласно которого на представленном на исследование марлевом тампоне с веществом бурого цвета и грунте пропитанным веществом бурого цвета обнаружена кровь которая могла происходить от потерпевшего ФИО1 Выявленный антиген Н не исключает присутствия здесь крови подозреваемого ФИО10, но лишь в виде примеси к вышеуказанной крови. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.79-84), согласно которого на паре кроссовок с трупа ФИО1 обнаружена кровь человека кровь могла происходить от ФИО1 Присутствие крови ФИО10 не исключена, но лишь в виде примеси к вышеуказанной крови.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.89-95), согласно которого на представленных на исследование спортивных штанах черного цвета потерпевшего ФИО1 обнаружена кровь которая могла происходить от ФИО1 Выявленный антиген Н не исключает присутствие здесь крови подозреваемого ФИО10, но лишь в виде примеси к вышеуказанной крови.

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.100-104), согласно которого на представленных для исследования кофте ФИО10 обнаружена кровь человека, что возможно за счет крови самого ФИО10

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.109-115), согласно которого на джинсах ФИО10 найдена кровь человека, данная кровь могла происходить от ФИО10, и не могла принадлежать ФИО1

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 125-176, 177-179), согласно которого осмотрены:

-кофта серого цвета, джинсы синего цвета, изъятые у ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в ОП по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>;

-кроссовки «Adidas», штаны спортивные, трусы серые, пара носков черного цвета ФИО1, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в ординаторском кабинете КГБУЗ «Ключевская ЦРБ им. ФИО26» по адресу: 

<

адрес>;

- нож, складной ФИО10, грунт, пропитанный веществом бурого цвета, марлевый тампон с веществом бурого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности по адресу: 

<

адрес>.

Вышеуказанные предметы ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела.

Иные документы (т.1 л.д.81-82): копия карты вызова скорой медицинской помощи № от ДД.ММ.ГГГГ КГБУЗ «Ключевская ЦРБ им. ФИО26», согласно которой время приема вызова - 01:12, время прибытия на место – 01:24, время окончания вызова и прибытия на станцию – 01:55. 

Анамнез: на момент прибытия на место вызова пациент лежал на земле без сознания, показатели гемодинамики определить не возможно из-за темного времени суток (нет освещения), вокруг него находится несколько человек-очевидцев, которые пояснили характер травмы, что около 10 мин. назад нанесли удар ножом. После транспортировки пациента в машину СМП отмечается отсутствие дыхания, ЧСС, начаты реанимационные мероприятия. 

Дополнительные объективные данные. Локальный статус: При осмотре в подвздошной области слева визуализируется резаная рана 3-5 см, кровоточит. По боковой поверхности грудной клетки слева также 3 резаные раны 3 см на 0,5 см, в области плеча справа резаная рана 3 см на 0,5 см, не кровоточат.

Иные документы (т.3 л.д.68): протокол установления смерти человека от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого заведующий хирургическим отделением КГБУЗ «Ключевская ЦРБ им. ФИО26» констатировал смерть ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 10 минут.

Суд принимает и учитывает показания, изложенные выше подсудимого ФИО10, потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей – ФИО8 №6, ФИО8 №7, ФИО8 №5, ФИО8 №4, ФИО8 №3, ФИО8 №8, ФИО8 №9, ФИО8 №2, ФИО8 №10, ФИО8 №11, ФИО8 №1, ФИО8 №12, и ФИО8 №14 изложенные выше, а также указанные письменные доказательства, так как они постоянны, последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, оснований подвергать их сомнению, у суда нет.

Суд считает, что нанесение ударов ножом потерпевшему ФИО1 подсудимым ФИО10 было обусловлено неприязненными отношениями между ними, возникшими в результате общения, когда подсудимый и потерпевший находились у кафе «Район», а в последующем у здания Дома культуры в поселке Целинный на 

<

адрес> края.

Суд также считает, что состояния аффекта, вызванного длительной травмирующей ситуацией у подсудимого не было потому, что не было длительной травмирующей ситуации со стороны ФИО1 в отношении подсудимого, поскольку подсудимый не находился в зависимости от ФИО1

Решение причинить тяжкий вред здоровью ФИО1 у подсудимого ФИО10 возникло только после того, как между ними возникла ссора, которая в последующем переросла в обоюдную драку.

Доводы подсудимого ФИО10 и защитника ФИО29, а так же свидетеля ФИО8 №13 о том, что ФИО1 с неизвестными лицами избивали и душили подсудимого, суд не принимает, так как в данной части показания опровергаются материалами дела.

Так суд учитывает, что допрошенные в судебном заседании свидетели прямо указали, на то, что именно между ФИО10 и ФИО1 возникла ссора, переросшая в драку на крыльце кафе, в ходе которой у ФИО1 лицо было в крови, а в последующем драка продолжилась тут же у здания Дома культуры, где ФИО1 ударил ФИО10 в область носа, после чего испытав боль и разозлившись на ФИО1, подсудимый достал нож и применил его в драке с потерпевшим.

Из заключений экспертов видно, что на одежде ФИО10 и ФИО35 обнаружена кровь, принадлежащая как самому подсудимому, так и потерпевшему, что, по мнению суда, в совокупности с показаниями свидетелей подтверждает взаимное причинение друг другу телесных повреждений со стороны ФИО10 и ФИО35 в обоюдной драке.

При таких обстоятельствах суд считает, что в действиях подсудимого нет необходимой обороны и её превышения.

Показаниями свидетеля ФИО8 №8 данные в ходе судебного заседания, где он сообщил, что подсудимый и потерпевший вели себя спокойно, суд не принимает, и считает, что наиболее правдивые показания свидетель давал в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.172-174), так как они последовательны и согласуются с доказательствами положенными судом в основу обвинительного приговора.

Суд считает необходимым переквалифицировать действия ФИО2 со ст.105 ч.1 УК РФ на ст.111 ч.4 УК РФ.

Суд приходит к выводу, что доказательств, свидетельствующих об умысле подсудимого на убийство потерпевшего стороной обвинения не представлено.

Высказывание свидетелю ФИО8 №8 подсудимым ФИО2, до нанесения ФИО1 ударов ножом о том, что он зарежет потерпевшего, а в последующем после совершения преступления свидетелю ФИО8 №13, что он зарезал потерпевшего, по мнению суда, не свидетельствует об умысле подсудимого на убийство потерпевшего.

Так, из показаний ФИО2 данных в ходе предварительного расследования видно, что он, признавая нанесение телесных повреждений ФИО1 в части умысла на убийство, признательных показаний не давал.

При определении содержания умысла подсудимого ФИО2 по причинению тяжкого вреда ФИО1 и его отношения к последствиям своих действий суд исходит из совокупности всех обстоятельств совершенного преступления, учитывает не только высказывание подсудимого, но и его действия, а также способ, характер и локализацию травм.

Телесные повреждения наносились потерпевшему ножом по телу, где расположены жизненно-важные органы, что заведомо для виновного могло служить средством для причинения тяжкого вреда по признаку опасности для жизни.

Суд учитывает, что подсудимый не желал наступления смерти потерпевшего, так как, нанося ножом удары, ФИО2 увидел, что ФИО1 остановился, перестал с ним драться и отступил назад, после чего ФИО2 тут же прекратил драку и не стал наносить удары ФИО1, посчитав конфликт исчерпанным.

Скорую медицинскую помощь ФИО2 не стал вызывать, так как видел, что ФИО1 оставался стоять на ногах и был в сознании, был окружен своими знакомыми и при необходимости ему могли оказать помощь.

Суд учитывает, что после получения телесных повреждений, ФИО1 какое то время был не только в сознании, но и самостоятельно передвигался, умер только в больнице. Смерть потерпевшего наступила от множественных колото-резанных ранений, осложнившихся развитием обильной кровопотери.

Таким образом, действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ст.111 ч.4 УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего.

При назначении вида и размера наказания ФИО2 суд в силу ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства содеянного, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В силу ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ст.111 ч.4 УК РФ относится к категории особо тяжких. Подсудимый ранее судим.

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание по делу в отношении подсудимого, суд признает и учитывает рецидив преступлений.

Основания для признания в качестве отягчающего вину обстоятельства подсудимого ФИО2 в силу ст.63 ч.1.1 УК РФ совершение преступления в состоянии опьянения, суд не находит, при этом суд учитывает, что доказательств того, что алкогольное опьянении привело подсудимого к совершению преступления стороны в суд не представили.

В соответствии со ст.61 ч.1 п.п. "г, и" УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание по делу в отношении подсудимого суд признает и учитывает: наличие 1 малолетнего ребенка у подсудимого, и активное способствование в расследовании преступления выразившееся в участии в проверки показаний на месте, в ходе которой подсудимый рассказал и показал об обстоятельствах, как он совершил преступление.

Основания для признания в качестве смягчающих вину подсудимого ФИО2 противоправность или аморальность поведения потерпевшего ФИО1, суд не находит, при этом суд учитывает, что стороны не представили в суд доказательств о том, что именно поведение погибшего ФИО1 явилось поводом для преступления.

В соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ в качестве смягчающих вину обстоятельств ФИО10 суд признает и учитывает частичное признание вины в период предварительного расследования, молодой возраст, нанесение потерпевшим ФИО1 в обоюдной драке ударов по лицу подсудимого.

Психическое состояние ФИО2 у суда сомнений в своей полноценности не вызывает.

Согласно заключению экспертов №-«С» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 хроническим психическим расстройством и слабоумием во время совершения правонарушения не страдал и в настоящее время не страдает. Во время совершения инкриминируемого ему деяния у него не было какого-либо временно психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики. Во время совершения инкриминируемого ей деяния мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО10 по своему психическому состоянию может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания. ФИО10 в момент инкриминируемого ей деяния не находился в состоянии физиологического аффекта, либо в ином значимом эмоциональном состоянии.

Заключение экспертов суд принимает во внимание, считает его объективным и правильным, так как оно согласуется с исследованными в судебном заседании доказательствами. В судебном заседании ФИО10 ведет себя адекватно окружающей обстановке, занимает последовательную, логическую позицию. Поэтому суд приходит к выводу о том, что ФИО10 следует признать вменяемым.

В связи с этим подсудимый подлежит наказанию за совершенное преступление.

С учетом личности подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО2 не возможны без изоляции от общества, а назначение реального наказания в виде лишения свободы с ограничением свободы, будет способствовать достижению целей наказания, при этом суд руководствуется принципами справедливости и гуманизма, предусмотренными ст.ст. 6 и 7 УК РФ.

Так, по мнению суда дополнительное наказание в виде ограничения свободы, на основании ст.53 ч.1 УК РФ будет способствовать с учетом личности подсудимого, его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений.

С учетом личности подсудимого оснований для применения ФИО2 ст.15 ч.6, ст.64, ст.73 УК РФ, суд не усматривает.

Суд учитывает и назначает наказание с применением ст.68 ч.2 УК РФ в соответствии, срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

В соответствии со ст.58 ч. 1 п. «в» УК РФ отбывание лишения свободы ФИО2 следует назначить за совершение особо тяжкого преступления, в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественное доказательство по делу после вступления приговора в законную силу надлежит уничтожить.

Оснований для освобождения ФИО2 от оплаты расходов на защитника в ходе предварительного расследования в сумме 10 560 рублей и в суде в сумме 27 000 рубля, итого 37 560 рублей не находит. При этом суд учитывает, что подсудимый молод, является лицом трудоспособным и не имеет ограничений по труду по состоянию здоровья, что позволит ФИО2 в будущем работать и возместить судебные расходы.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307–309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.111 ч.4 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с ограничением свободы сроком на 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ ФИО2 установить ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22 часов до 06 часов, не изменять место жительство и не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО2 обязанность являться периодически 1 (один) раз в месяц на регистрацию в указанный орган.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО2 время его содержания под стражей с 09 ноября 2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день, с учетом положений, предусмотренных п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу – кофту серого цвета, джинсы синего цвета, кроссовки «Adidas», штаны спортивные, нож складной, трусы серые ФИО1, пара носков черного цвета ФИО1, грунт, пропитанный веществом бурого цвета и марлевый тампон уничтожить.

Взыскать с ФИО9 в доход государства процессуальные издержки в сумме 37 560 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Ключевский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционных представления или жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции путем обращения в суд с указанным ходатайством. 

В случае подачи апелляционных представления или жалобы, осужденный имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения в суд с ходатайством о назначении защитника.

Председательствующий судья В.И. Шевченко